Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

1

EDITAL UFMS/PROPP Nº 58, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio

do PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais, torna público o RESULTADO DA 2ª E A 3ª FASE do Processo de Seleção para

preenchimento de vagas no PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM

SAÚDE - MEDICINA VETERINÁRIA (PREPROMV), Áreas de Concentração: Clínica

Médica de Pequenos Animais, Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais, Clínica Médica e

Cirúrgica de Grandes Animais, Patologia Clínica Veterinária, Anestesiologia e Medicina de

Emergência Veterinária, Anatomia Patológica Veterinária, Diagnóstico por Imagem em

Medicina Veterinária, Medicina Veterinária Preventiva, Ginecologia e Obstetrícia Veterinária

e Zoonoses e Saúde Pública para ingresso em 2018, como segue:

1. DO RESULTADO:

1.1. O resultado da 2ª Fase – Análise de Currículo encontra-se no ANEXO I;

1.2. O resultado da 3ª Fase – Arguição encontra-se no ANEXO II deste Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1. O candidato poderá recorrer, nos 02 (dois) dias úteis subsequentes à data da publicação,

excluindo-se o dia da divulgação para efeito da contagem do prazo.

2.2. O recurso deverá ser instruído conforme ANEXO III, em 2 (duas) vias, deste edital e

endereçado à Comissão do Concurso e entregue pessoalmente, ou por procuração, na FAPEC,

no horário das 8h às 11h e das 14h às 17h, exceto sábados, domingos e feriados, localizada na

Rua 9 de Julho, 1922, Vila Ipiranga, CEP 79081-050, Campo Grande/MS.

2.2.1  Não serão aceitos recursos enviados por fax ou por meio eletrônico.

NALVO FRANCO DE ALMEIDA JUNIOR

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

2

ANEXO I – RESULTADO DA 2ª FASE – ANÁLISE DE CURRÍCULO

N.INSC NOME ÁREA NOTA

315104
ALESSANDRA CABRAL

PERDOMO

ANESTESIOLOGIA E

MEDICINA DE EMERGÊNCIA

VETERINÁRIA

3,310

312732
ALEXANDRE COLTRO

GAZZONE

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

EM MEDICINA VETERINÁRIA
3,390

313085 ALINE DA SILVA OLIVEIRA
PATOLOGIA CLÍNICA

VETERINÁRIA
3,885

329774 AMANDA GIMELLI
ANATOMIA PATOLÓGICA

VETERINÁRIA
1,885

314382
AMAURI ERNANI TORRES

ARÉCO

MEDICINA VETERINÁRIA

PREVENTIVA
3,490

327653
ANDRÉ LUÍS GALVÃO

PELEGRINO

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

EM MEDICINA VETERINÁRIA
1,235

327322
ARON SPINOLA DA SILVA

BARBOSA

ANESTESIOLOGIA E

MEDICINA DE EMERGÊNCIA

VETERINÁRIA

1,735

313923
BIANCA LARISSA DE

BORTOLI

CLÍNICA MÉDICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
4,555

342822 BIANCA ROSSI FERNANDES

ANESTESIOLOGIA E

MEDICINA DE EMERGÊNCIA

VETERINÁRIA

0,245

328378 BRUNO DE MORAIS
CLÍNICA MÉDICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
1,870

312451 CAROLINA MENEZES LIMA

ANESTESIOLOGIA E

MEDICINA DE EMERGÊNCIA

VETERINÁRIA

2,595

312864
DAYANE RODRIGUES DE

MORAIS

ANATOMIA PATOLÓGICA

VETERINÁRIA
2,475

332207
DAYSE NASCIMENTO

VILLALBA

ZOONOSES E SAÚDE

PÚBLICA
1,080

312462 ÉLITI VALERO FIORIN

CLÍNICA MÉDICA E

CIRÚRGICA DE GRANDES

ANIMAIS

2,845

339216
GUILHERME HENRIQUE

RECKZIEGEL

MEDICINA VETERINÁRIA

PREVENTIVA
2,345

313667 IGOR CARVALHO ORTIZ
CLÍNICA CIRÚRGICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
1,885

330302
ISABELA CRISTINA SANTOS

BUCKOV

ZOONOSES E SAÚDE

PÚBLICA
2,385

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

3

313122 ISABELA DAS NEVES PIANA
CLÍNICA MÉDICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
2,335

330438 JAQUELINE ANES DE SOUZA
PATOLOGIA CLÍNICA

VETERINÁRIA
1,545

336151
JULIANO NUNES DE

OLIVEIRA

ANESTESIOLOGIA E

MEDICINA DE EMERGÊNCIA

VETERINÁRIA

1,290

310770 KÁTIA COSTA SALES FELIZ
PATOLOGIA CLÍNICA

VETERINÁRIA
AUSENTE

313507
LARISSA BARBOSA DE

OLIVEIRA

GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA
1,870

330637
LUCAS ANTÔNIO DOS

SANTOS

CLÍNICA MÉDICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
1,860

313790
MARIA CLARA RODRIGUES

FRANCO

GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA
1,655

342864
MARIAH VASQUES

BARBOSA

CLÍNICA MÉDICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
2,290

311248
MARINA MANTOVANI

FELTRAN

CLÍNICA CIRÚRGICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
2,800

324369
MATHEUS VICENTE DA

SILVA

CLÍNICA MÉDICA E

CIRÚRGICA DE GRANDES

ANIMAIS

2,450

342829
MIKAELLE DE OLIVEIRA

CASTILHO

PATOLOGIA CLÍNICA

VETERINÁRIA
3,075

323231 NATHÁLIE FERREIRA NEVES
CLÍNICA MÉDICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
3,505

313421
REGIANE RODRIGUES

NUNES

CLÍNICA CIRÚRGICA DE

PEQUENOS ANIMAIS
2,545

332714 RÔMULO DA SILVA NICÁCIO
GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA
1,995

322332
SIDNEY DOS SANTOS

MEDEIROS VIDAL

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

EM MEDICINA VETERINÁRIA
AUSENTE

315453 TAMIRES LIMA DE OLIVEIRA

CLÍNICA MÉDICA E

CIRÚRGICA DE GRANDES

ANIMAIS

3,080

315569
VINÍCIUS DUARTE

RODRIGUES

MEDICINA VETERINÁRIA

PREVENTIVA
2,295

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

4

ANEXO II – RESULTADO DA 3ª FASE – ARGUIÇÃO

ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

329774 AMANDA GIMELLI 15,434 8,231

312864 DAYANE RODRIGUES DE MORAIS 14,267 7,609

ANESTESIOLOGIA E MEDICINA DE EMERGÊNCIA VETERINÁRIA

N.INSC NOME MÉDIA

NOTA

FINAL

315104 ALESSANDRA CABRAL PERDOMO 16,367 8,729

327322 ARON SPINOLA DA SILVA BARBOSA 8,667 4,622

342822 BIANCA ROSSI FERNANDES 10,884 5,805

312451 CAROLINA MENEZES LIMA 15,384 8,205

336151 JULIANO NUNES DE OLIVEIRA 15,817 8,436

CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

313667 IGOR CARVALHO ORTIZ 18,25 9,733

311248 MARINA MANTOVANI FELTRAN 17,517 9,342

313421 REGIANE RODRIGUES NUNES 16,667 8,889

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

313923 BIANCA LARISSA DE BORTOLI 16,417 8,756

328378 BRUNO DE MORAIS 16,944 9,037

313122 ISABELA DAS NEVES PIANA 17,517 9,342

330637 LUCAS ANTÔNIO DOS SANTOS 16,634 8,871

342864 MARIAH VASQUES BARBOSA 15,584 8,311

323231 NATHÁLIE FERREIRA NEVES 17,134 9,138

CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

312462 ÉLITI VALERO FIORIN 17,534 9,351

324369 MATHEUS VICENTE DA SILVA 10,667 5,689

315453 TAMIRES LIMA DE OLIVEIRA 16,617 8,862

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

5

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EM MEDICINA VETERINÁRIA

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

312732 ALEXANDRE COLTRO GAZZONE 18,617 9,929

327653 ANDRÉ LUÍS GALVÃO PELEGRINO 17,45 9,307

322332 SIDNEY DOS SANTOS MEDEIROS VIDAL AUSENTE

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

313507 LARISSA BARBOSA DE OLIVEIRA 8,987 4,793

313790 MARIA CLARA RODRIGUES FRANCO 14,634 7,805

332714 RÔMULO DA SILVA NICÁCIO 18,534 9,885

MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

314382 AMAURI ERNANI TORRES ARÉCO 9,517 5,076

339216 GUILHERME HENRIQUE RECKZIEGEL 15,967 8,516

315569 VINÍCIUS DUARTE RODRIGUES 13,734 7,325

PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

313085 ALINE DA SILVA OLIVEIRA 7,817 4,169

330438 JAQUELINE ANES DE SOUZA 8,45 4,507

310770 KÁTIA COSTA SALES FELIZ AUSENTE

342829 MIKAELLE DE OLIVEIRA CASTILHO 13,75 7,333

ZOONOSES E SAÚDE PÚBLICA

N.INSC NOME

MÉDIA

BANCA

NOTA

FINAL

332207 DAYSE NASCIMENTO VILLALBA 8,3 4,427

330302 ISABELA CRISTINA SANTOS BUCKOV 12,317 6,569

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

6

* Conforme previsto no item 3.3 do EDITAL UFMS/PROPP Nº 50, DE 15 DE JANEIRO DE

2018 a pontuação final da arguição será igual à somatória dos pontos obtidos em cada uma

das cinco perguntas e poderá variar de 0 (zero) a 10 (dez);

Considerando que cada pergunta poderá receber a pontuação de até 3,75 a nota obtida através

da banca conforme item 3.3.2 seria de no máximo 18,75, logo o cálculo da nota foi o seguinte:

Nota do

candidato

Média Banca x 10

18,75

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

7

ANEXO III

MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA

DECISÃO RELATIVA AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM

SAÚDE - MEDICINA VETERINÁRIA

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

PROFISSIONAL EM SAÚDE - MEDICINA VETERINÁRIA, publicado no edital

nº....................., da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de

Mato Grosso do Sul.

Eu,............................................................................................, portador do CPF

nº............................................., requerimento da inscrição nº......................., para concorrer a

uma vaga no Programa de Residência Profissional em Saúde - Medicina Veterinária, na área

de concentração em ...................................................................................................apresento

recurso junto à Comissão, contra decisão que consta no referido edital. A decisão objeto de

contestação é:................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

(explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.........................................................................................................................

Para fundamentar essa contestação, encaminho anexos os seguintes documentos:

.......................................................................................................................................................

 Local,......de......................de 2018.

_______________________________________________

Nome completo Assinatura do candidato